Moyser

Moyse ieiunasse quadraginta diebus, Exo. 32. & Heliam simile persecisse ieiunium. 3.
 Reg. 19. Disturbabat eum utriusque ieiuniū: veruntamen præpollere videbat dominū san-
 elitate præ Moyse & Heliā: & præ omni quem vñquā prospexerat hominē. Obrepserat
 eum paor, timor & tremor: iccirco vndiquaque, incertus, multa animo voluebat, suspicionis
 bus æstuans: cum non posset pro certo habere, an Deus esset vel homo tantum. Quo autem
 secum incertior reddebat, eo fortiori impetu prorumpit tentans maximis tribus tentatio-
 nibus: non aliter quam cum aqua aliquo impedimento naturali effluxu retardatur: veheme-
 tiori, eo remoto, impetu proruit. Si filius dei es, dic ut lapides isti panes friant. In
 hac temptatione & sequētibus: sum opere recolendum est: dominum ab omni temptatione, quæ
 sub cœlo est fuisse tentatum, excepta tantum spurcitia carnis, quod notat diligentissime bea-
 tus Ambrosius super Lucam cap. 4. in illum locum: Et consumata omni temptatione, recessit
 diabolus ab eo usque ad tempus. Ad tempus, passionis intellige: in quo contumelia et tormento
 eum inuasit. Non enim, inquit, diceret scriptura omnem temptationem consumamatam: nisi in
 his tribus esset materia omniū delictorum. sub intelligendum est implicite seu virtualiter.
 Idem diuus Thomas refert in epistol. ad Heb. cap. 4. prout suo loco recitabimus. Cum autem
 dominus respondeisset: Non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo, quod pro-
 cedit de ore dei. Verbum accipe pro re, in omni re quācunque voluerit deus. Sic Esai. 39. nō
 fuit verbum, quod non ostenderet Ezechias, illis, in omni domo sua. id est, non fuit res. Ide
 4. Reg. 20. iisdem verbis memoratur. Itaque sequitur Deuter. 8. vestimentum tuum quo ope-
 riebaris, ne quaquam vetustate defecit: & pes tuus non est subtritus. In his omnibus ostendit De-
 us, sine pane posse victimum præbere: sine lana et corio, vestimenta et calciamenta conferre:
 & iam ellaborata conseruare. Cæterum cum dicimus in hac temptatione omni carnis tenta-
 tione, fornicatione excepta dominum fuisse tentatum: scias opera carnis non tantum fornicati-
 onem, sed & alia plura hoc censeri nomine, prout refert beatus apostol. Paulus ad Rom. 13.
 cap. Non in commessationibus et ebrietatis, non in cubilibus, & impudicitijs, non in con-
 tentione & emulatione: sed induimini dominum nostrum Iesum Christum. Et ad Galat. 5.
 cap. Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxu-
 ria, idolorum seruitus, veneficia, iniuriae, contentiones, emulationes, irae, rixae, dissensiones,
 sectae, inuidiae, homicidia, ebrietates, commessiones, & his similia. Ecce plurimæ operatio-
 nes carnis dicuntur, absque fornicatione: & impudicitia, & immunditia. Dempta ergo fornicati-
 one, cum suis annexis immunditia & impudicitia secundum beatum Ambrosium, & beatum
 Thomam: in hac prima temptatione implicite & virtualiter, dæmon Christum dominum tenta-
 uit sub gula, de omni temptatione: quæ nomine carnis continetur. Ob id autem è numero tolli-
 mus fornicationem, nempe propter sui infimum gradum & spurcitum quia non erat tanto
 congruum viro, & de cuius diuinitate diabolus suspicabatur, tam impudens & obscena pro-
 ponenda quæstio. Auditio domini responso, & ex scriptura tam vehemens sumptum testi-
 monium, ad refutandam à diabolo propositam calumniam, Non in solo pane viuit ho-
 mo, sed in omni verbo quod procedit de ore dei: Obstupefactus & deuictus decep-
 tor obmutuit: nec amplius de hacre quicquam locutus est. Garrulus est dæmon, importunus exa-
 ctor, suptilis deceptor, crudelis detentor, veruntamen, quid posset domino de hac re ulterius proponere minimè comperit. Tacuit ergo & se victimum sentiens, talem denuo prætexit
 calumniam

calumniam: dicens dominum supra pinnam templi, & dicens: Mitte te deorsum, angelis enim suis mandauit de te, ut custodiant te, nec recoluit quod sequitur: super aspidem & basiliscum ambulabis, & concubabis leonem & draconem, quod de Christo prophetatum est, & per eius gratiam iustis & electis concessum. Hæc secundarè tatio omnem includit fictionem & hypocrisim: ut videatur ab hominibus, & ut laudem querat humanam, per inanes discurrat suadet auras. Omnis superbia igitur, omnis ambitio, omnis fictio & hypocrisia, & omnis vanitas, inclusa sunt in visceribus huius propositæ tentationis. Mitte te deorsum. Cum enim Deus summa sit veritas, odit nimium fictionem. Spiritus enim sanctus, Sapien. capit. I. effugit factum, & separat se a cogitationibus, quæ sunt sine intellectu. Quid enim remotius esse possit ab intellectu, quam mitte te deorsum: à summo fastigio templi in terram. Abominatur enim dominus hypocritas & simulatores homines, Matthæi. 23. octoq; illis maledictiones impræcatur (quarum tres tantum sufficiat hic attigisse) dicens: Væ vobis scribæ & pharisæi hypocritæ, quia clauditis regnum calorum ante homines. Væ vobis pharisæi hypocritæ, quia circuitis mare & aridam, ut faciatis vnu proselytum: & cum fuerit factus, facitis eum filium gehennæ. Væ vobis scribæ & pharisæi hypocritæ, quia decimatis mentham, & anethum, & cymimum, & reliquistis quæ grauiora sunt legis, iudicium, & misericordiam: & fidem, hæc oportuit facere, et illa non omittere. Fugiamus igitur hanc spurcam luem: nec quisq; superiorem gradum, fictionibus et hypocrisi querat: alioqui sciat se maledictione domini execratum. Sint virtutes nostræ veræ sint ieiunia candida: Cum ieiunatis, inquit, nolite fieri sicut hypocritæ tristes. Sint orationes puræ. sit conuersatio simplex: Estote (inquit dominus) prudentes sicut serpentes, ad cauendum mala: & simplices sicut columbae. Sit vultus noster idem, non exterminatus: nec queramus quæ nostra sunt, sed quæ Iesu Christi, & quæ proximis vtiliora, & omnia adiungentur nobis. Retor sit iustum in deomonem dominus à Deut. 6. sumpto testimonio: Non tentabis dominum deum tuum. Cum enim sit per gradus descensus, tentabo dominum, si velim per aera veluti avis volare. Qui tentat deum maxime peccat: nequaquam igitur, hac quatu suades via, æquum est descendere: cum sit prohibitum deum tentare, Denictus deceptor nihil respödit amplius, totus intus dæmon cōcutiebatur, totus exurebatur: vidēs in se utrumq; telum retortum, prime & secundæ temptationis: & obstrusam viam utrāq;, quam tanto studio strauerat ad decipiendum: iamq; præsumebat occultis machinis non eum deicere posse. Proinde quis sit decernit ostendere, scilicet domino propalare. Et assumpsit eum in montem excelsum valde, qui distat, ut dicitur, à monte in quo dominus ieiunium celebravit per duas leucas. Et ibi in momento temporis ostendit ei omnia regna mundi & gloriam eorum, ad sensum affirmans: illic est Asia, his divinitiis pollens. illic Europa, et Italia regio fertilissima, & militibus abundas fortissimas. Illic Africahabens frumenti et equorum copiosam multitudinem: omnia mea sūt, & cui volo, do illa. Omnia hæc tibi dabo, si cadens in terram adoraueris me. Summa auaritia, & summā cupiditatē domino proponit, prout præcedenti septimo tractatu diximus. Cæterum alia hic includitur diabolica fraus: inquit enim, si cadens in terram adoraueris me: id est, si à deo recesseris, & apostataueris: & me pro deo adoraueris: De fide igitur hæc maxima tentatio est, simul & de cupiditate: ut per cupiditatē temporalium ad desertionem fidei deueniat.

Non

Nonne hoc est, quod proximo tractatu retulimus, ex beato Apostolo Paulo. 1. Timot. 6.
 Radix omnium malorum est cupiditas, quam quidā sectantes errauerunt à fide. Vide ve-
 verum est quod scripsit Apost. Ecce seductor dixit: Omnia tibi dabo. Vide cupiditatē pro-
 positam & auaritiam. Vide defectionē à fide: Si cadens, inquit, in terram adoraueris me.
 Quod audiens dñs patientissime respondit, & vtrumq; laqueū uno verbo contriuit. Scrip-
 tum est: Dominum deum tuū adorabis, & illi soli seruies. Nouerimus igitur cū
 honorem Dei deyci ab aliquo cernimus, ut statim obiurgemus: Vade satana, scriptum est,
 dominū Deum tuū adorabis, & illi soli seruies. Cum enim satanas in hac tentatione se mani-
 festasset, quis esset (alias quomodo poterat nō irrideri quod pposuerat: Hæc oīatibi dabo,
 nisi affirmaret se esse dæmonem: & illi in omni orbe, Iudea excepta, tēpla instituta, &
 sacrificia offerri) iure optimo obiurgabatur: Vade satana: quoniam solus Deus adorandus,
 & illi soli infernire decet. Deuicit ergo dñs omnem tentationē fidei, omnē blasphemiam, om-
 nem auaritiam: ut nouerimus illum per omnia tentatum, vt prædiximus ex beato Ambro-
 sio & beato Thoma. Ist. et tamen temptationes aures tantum Christi occupauerunt, non ita
 verò in cor interius transferunt, prout in nobis, dum tentantur, contingit. Domino autem
 superante pro nobis, & nos in illo vincemus gratia eius adiuti: dum modo nobis sit curæ, ho-
 norem Dei præ omnibus ante oculos habere, & hanc blasphemiarū pestem ita cauere: vt si
 quos blasphemates unquam audire contigerit, illico repellamus, tam nefarium crimen serio
 obiurgantes. Vulgus enim existimat, nunq; se perfectā proferre orationem, nisi iuramento
 adiuncto: per Deum, per euangelia, per Crucem. Nostri quid dicas, cum iuras per Deū? Id
 perinde est ac si Deum summū, verum, omni potētem, trinum in personis, vnum in essen-
 tia testem induco, ad comprobandum quæ sum locutus. Per euangelia, non aliud est, quam si
 dicas: omnem illam veritatem, quam Deus & homo locutus est, & in terra operatus est, ad-
 duco in testimonium veritatis eorum quæ prædixi. Per crucem autē idem est, ac si dicas:
 Crucem illam quæ tincta sanguine Christi, vexillum eius est cōsecratum, terribile inferno:
 quodq; in die iudicij apparebit in cœlo, in testē profero eorū, quæ lingua locutus sum. An nō
 vides malum imensem? Dei offendam intollerabile? Alij pro consuetudine gerunt hunc ad-
 modum iurare: sicut Deus est veritas: sicut Deus est Deus, ita verè locutus sum, ac ipse
 Ioannes in euangeliō. An non attendis blasphemiam? Quæ veritas potest ita esse vera,
 sicut Deus, vel sicut Deus est veritas: vel prout est verum euangeliū spiritu sancto con-
 scriptū? Alij votum vount Deo, alijs pœnitentiē deo imprecātur: multi se discredere blas-
 phemantur, votum voues, quod nō redes. Deus quomodo potest pœnitere, aut quæ tristia-
 tia in illam summā lætitiam & gloriā incidere potest? Cur igitur negas Deum? quare di-
 cis discredō? idem enim est ac si dicas fidem quam teneo derelinquo. O si statim cruciare-
 ris, lingua priuareris blaspheme. Hæc in reddis dño popule stulte & insipies? Sūt rursus,
 qui Deū consecrāt. Vide sacerdotem ut consecret, quantis iudumētis sacris ornatur: quot
 prius deprecationes, quot gratiarum actiones, tum manifestas, tum & secretas effundit: &
 tu popularis omni (vt ita dicā) momento consecras Deum? quin potius execraris, & quasi
 consors huijs diabolicæ tentationis eiusmodi blasphemis irritas Deū. Proinde audies: vade
 satana in infernum, vade blaspheme, vade & recede peierator: dñm deum tuū adorabis, &
 illi soli seruies. Qua propter curam habeamus præcipuam, exterminādi à cœtu fidelium has

tetas blasphemias: semperq; cum domino clamemus: Dominū Deum tuum adorabis, & il-
lis soliserues. Post haec verba suffusus rubore diabolus, & omnino deuictus, atq; confusus
descensit à domino. Inquit beatus euangelista: Tūc reliquit eum diabolus, & ecce an-
geli accesserunt, & ministrabant ei, & Luc. cap. 4. ait: Et tunc reliquit eum diabo-
lus usq; ad tempus: quia deinceps tentauit illum diabolus persecutionibus phariseorum, scri-
barum: & persecutus est usq; ad mortem. Hęc enim fuit quarta tentatio. Verba eius noue-
rimus in deserto, si filius Dei es: in pinnaculo templi, si filius Dei es: in cruce, si filius Dei es,
ex ore Principū sacerdotum, & scribarum: descendat nūc, inquiunt, de cruce, & credimus
ei. Quod autē in primis tribus temptationibus, implieite & virtualiter omnis tentatio inclu-
datur: & explicite & extensioe in passione dominus patiatur, audeamus apostolū ad Heb.
cap. 4. Habentes ergo pontificem magnum Iesum filium Dei, teneamus sp̄ei nostrae con-
fessionem. Non enim habemus pōtificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris: te-
tatum autē per omnia pro similitudine abq; peccato. Audeamus ergo cum fiducia ad thronū
gratiae eius: ut misericordiam consequamur, & gratiam inueniamus in auxilio oportuno.
Habentes igitur talēm pr̄fulem & pastorem, ducem, & regem regum teneamus sp̄e no-
strae cōfessionem: id est, simus fortes & stabiles in virtute bonis operibus, & fide non defi-
cientes in temptationibus: ipse enim compatietur & potens est. Repetitum est saepe in his ten-
tationibus, dominū pro nobis vicisse: ut auxilietur nobis. Ecce quod intulit Apostolus: Nō
enim habemus pontificem, qui nō possit compati infirmitatibus nostris. Quod idem clarius
cap. 2. explicat dicens: In eo enim in quo passus est ipse & tētatus, potens est & eis qui ten-
tantur auxiliari. Secundum quod Deus est: semper potuit et potest: secundū autem quod
homo est, in eo quod tētatus est & passus, factus est mediator dei & hominum: ut possit eis,
qui tentantur auxiliari. Tentatum autem per omnia, pro similitudine abq; peccato: In hūc
locum, notat diuus Thomas, omnem temptationem in his tribus includi, cum dicat apostolus:
tētatum autem per omnia. Quod autem diximus, non ingredi temptationes cor Christi: hoc
est quod explanat apostolus, pro similitudine abq; peccato. foris tentabatur, sed non commo-
uebatur: nos autem cum tentamur, concutimur interius, dum impellimur exterius. Itaq;
tētatum per omnia: id est secundū beatū Ambrosium, quod Lucas alijs refert verbis: Et
consumata omni temptatione, id est materia omnis temptationis. Audeamus ergo cum fiducia
dum tentamur, ad thronum gratiae eius: ut misericordiam consequamur, & gratia inue-
niamus. Miseri, cum fiducia audeamus ad misericordiæ fontem: tentati, cum fiducia audea-
mus ad tentatum & victorem: morituri, cum fiducia audeamus ad mortuum resuscitatū die
tertia: persecuti, cum fiducia audeamus ad persecutum & vincentē: cruciati, cum fiducia ad-
eamus ad plurimis tormentis cruciatū: Qui vitam concupiscimus, audeamus ad dominū nostrū
Iesum christū viuentem cum patre, & spiritu sancto, & regnātē in secula seculorū Amē.

TRACTATVS NON V. S. IN .III. CAP. BEATI MATTH.

De vocatione prima Apostolorum.

POstq; traditus est beatus Ioānes baptista (Quo in loco beatus Matthaeus omittit opa
Christi, quæ gesta sunt adhuc beato baptista prædicante: quæ quidē beatus Ioānes euā
gelistā refert 2.3. & 4. cap.) secessit dñs in ciuitatē Capernaum maritimā: ut vaticinū
Esa.

Esa:9 adimpleretur, terra Zabulon & terra Nephthalim, via maris trans Iordanem, Galilæa gentium: quæ sic dicebatur, eo quod Salomon, ut habeatur. 3. Reg. cap. 9. dedit viginti oppida Hirā in Galilæa trans Iordanem: a quo Hiram quia erat genitilis, dicta est Galilæa gentium. Et hoc fecit Salomon, in retributionem auri & cedri, quæ accepit ab Hiram: pariterq; censendum est, redditus harum ciuitatum dedisse Hiram, non in homines potestatem: ne Iudei auerterentur à cultu Dei. Quod si forte in homines potestatē concessit, male fecit. Populus qui ambulabat in tenebris, vidi lucem magnam: habitantibus in regione vmbrae mortis, lux orta est eis, quoniam in hac primū regione incēpit dominus prædicare, & dicere: Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum. Hoc idem Christi prædicationis thema, præmisit beatus euangelista cap. 3. Ioannis baptistæ prædicationis initium fuisse. Non otiosum utiq; datum est exemplum legentibus & prædicatibus: ne idem quod dixit vnusa, alter referre erubescat: si tamen id sit perutile & necessarium. Nec veritatem adumbrent verbis, nec abhorreat: & in suis & aliorum oculis se inferiores existimant: cum id quod prior illorū proposuit audientibus, posterior etiam eisdem verbis repeatat. Audiant beatum Ioannem baptistam dicentem in suæ prædicationis inicio: Pœnitentiam agite, appropinquat enim regnum cœlorum. Audiant ex ore saluatoris, cuius nō est dignus Ioannes soluere corrigiam calceamenti, idem in exordio suæ prædicationis eisdem verbis, audientium auribus acclamari: pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum. Contremisco, horror & stupor invaserit me, dum considero Luteranorum dementiam: cum audio dominum & Ioannem, talia proferentes verba: pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum: Ioannem in deserto Iudæe, Christum in Capernaum. Quorum prima prædicationis verba, tanquam tormentis bellicis concutunt, diruunt, & solo aequant prima Luteranorum fundamenta. Nam si sola fides homines in cœlum ferret: si sola peccata dimitteret, cum proposito bene vivendi: si sola in filiorum Deinos faceret transire consortium: si sola merita passionis Christi attingeret: utiq; diccret dñs: credite, fidem habete, & appropinquabit regnum cœlorū. Cum autem dicat, pœnitentiam agite, opera præcipit: lachrymas, prout in Magdalena, querit: ordinationes humiles, ut in publicano, expetit: eleemosynas largissimas, ut in Zachæo, qui cōuersus & pœnitentiam agens, dimidium bonorū suorum largitus est pauperibus, requirit. Nō enim sola fide inicitur meritum nostrū: non inquit, fidem tantū habete, & appropinquabit regnum cœlorum: sed pœnitentiam agite, & appropinquabit regnum cœlorum. Cum autē pœnitentia in operibus consistat pœnalibus (in displicencia scilicet de præteritis, & observatione mandatorū Dei de futuro, ut in his tribus quos retulimus pœnitentibus ostensum est) manifeste corruit omnis Luteranorum basis, de sola fide sibi blandientium: & per illā tantum cum bono proposito, se false iustificantum, dicente domino per Ezechiēl prophetam 20. cap. Et recordabimini ibi viarum vestrarum, & omnium scelerum vestrorum, quibus polluti estis in eis: & displicebitis vobis in cōspectu vestro, in omnibus malitijs vestris, quas fecistis. Vnde & David: Cor contritum & humiliatum Deus non despicies: contritum per dolorem, humiliatum per opera pœnalia. Sic dñs opera pœnitentiae Achab humiliatēdixit 3. Reg. 21. cum se induceret cilitio & ieunaret, & in sacco dormiret. Ait enim dñs Heliæ: Nonne vidisti humiliatem Achab coram me, quia igitur humiliatus est mei causa, non in-

ducam malum in diebus eius. Opera pœnitentiae pœnalia humilitatem appellauit, & ipsam etiam cordis deiectionem à qua procedebant. Nec prætereundū, quod dominus dixit Magdalene: fides tua te saluā fecit, vade in pace. Prius enim dominus laudauit eam Simoni ex operibus pœnitentiae, tanq; si ipse Simon iam alicuius luteranorum personā ageret: Intraui, inquit, in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti, hæc autem lachrymis rigauit pedes meos, & capillis suis tergit: osculū mibi non dedisti, hæc autem vnguento vnxit pedes meos. Propter quod dico tibi, remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multū: & dixit ad illam: remittuntur tibi peccata tua. Et intra se quærētibus conuinis, quis est hic qui etiā peccata dimittit? dixit ad mulierem: fides tua te saluam fecit, vade in pace. Vide nūc qualis est fides, quæ per charitatem operatur: illa, inquam, qua opera pœnitentiae agit Magdalena: qua lachrymis pedes redēptoris abluit. Eā namq; est operatrix fides, qua ipsa madidos pedes domini capillis capitī sui tergit, qua pietatis atūplet opera, & quare redemptoris osculatur pedes, vnguentoq; vngit. Ut autē de sola fide nemo sibi blādiri posset, sed illā potius quāre ret, quæ charitate innititur & solidatur: opera charitatis, doloris & pœnitūinis, prius enūmerātur, & extollūtur in pœnitēte Magdalena, posterius autē fides cōmēdatur: fides tua, inquit, te saluā fecit: hoc est, fides charitatis, pietatis, & pœnitētiae operibus plena. ac si dicat, & aperte exprimat: non sola fides, non vtiq; sola cum proposito bene vivendi: sed illa quæ opera charitatis exercet, illa quæ lachrymas fundit, quæ osculatur dñi pedes, queq; eleemosynas facit vnguento vngens: illa postremo quæ per charitatem operatur, hæc tantum saluare potest. Publicanus aut̄ non audebat oculos suos ad cælum leuare, ne cum superbis rueret: sed percutiebat pectus suū. Ecce hic opera, non fides sola. Nā percutere pectus, cor cōminuere, animū pœnitūine & tristitia pro commissis sceleribus cōprimere: opera sunt pœnitētiae & charitatis. Porrrò Zachaeus dimidiū bonorum suorū pauperibus elargitur. Non sola hoc agit fides, atqu opus charitatis excellentissimū: opus, inq; non solius fidei mortuæ, sed eius quæ per charitatē vivit perficiturq;. Obstruatur ergo os loquentiū inania, loquētiū iniqua, seducentiū carnales homines, qui secundum carnem viam perambulant latam: quæ, prout p̄adixit de his dominis, ducit in perditionem. Audiant baptistam dicentem: pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cælorum. Audiant dominum eandem sententiam proclamatem: Pœnitentiā agite, appropinquabit enim regnum cælorum. Non enim hucusq; hæc vox audita est in terranostra: appropinquabit regnum cælorum: ac si dominus dicat, non iam vobis terra lacte & melle fluens spondetur: non terrenum regnum, prout Regibus Israel, si obseruassent legem domini, & ceremonias eius: non longitudo dierum in hac valle miseriæ, sed appropinquatio regni cælorum promittitur. Nec ita promittitur, prout de Lazaro mendico patientissimo loquitur Euangelium: quod portatus sit in sinum Abrae, scilicet, sed regnum celorum pœnitētibus offertur ore dominico, & cautio cōfirmatur de regno cælorum pœnitentibus dando: Appropinquabit enim regnum cælorum. enim inquit: Sufficeret namq; dicere: appropinquabit regnum cælorum. Ceterum voluit dominus, id certissime & fideliter à nobis suscipi, nec tāillum quidē suspitionis relinqui: ideo ait, enim, quod idē est, certissimē appropinquabit regnum cælorum. Hoc autē quod in initio sue prædicationis dandum dominus pœnitentibus pollicetur, pœnitēti latroni exhibetur in cruce: Hodie tecum eris in paradiſo. Non iā absq; beatitudinis regno

cum patribus descendes in limbū: quia cū illuc deueneris regnum cælorū inuenies, ac di-
uino frueris aspectu. In hoc quoque latrone aspitias in luterum pœnitentiae opera. Ecce
cum esset crucifixus, nihilq; illi liberum esset, corde & lingua dumtaxat exceptis: hisce
in Christum conuersus totus, ad sotium latronem blasphemantem ait: Nec tu times Deū,
qui in eadē damnatione es (id est, fixus crucis similiter es) & nos quidē iuste? Ecce pœna quā
patitur ut patienter pro peccatis sustinet, p peccatis offert, & veluti iustum in arcano cor-
dis acceptat, orfateatur, ac publicè confitetur se reum esse: & luteranus nec confessario qui
dē se peccatorē dignatur ostendere. Poterat latro tacere: nec enim illi, quāvis prauā vitā et
iniquos actus confiteretur, veniam & descensum a cruce quisq; promiserat, sufficeret q; sibi
corporis cruciatus. Quis igitur illi iniunxit cordis cōminutionem? quis dolore animæ? quis
illū confessionē facere peccatorū cōpulit? & hāc non quidē in angulo, quin potius publicā,
omni astante populo? & in alterum latronem dñm blasphemantem: Situ es Christus, salua
te ipsum & nos, argumētū increpationis sumerere docuit, cū dixit: Nec tu times Deū, qui
in eadem damnatione es, nos quidē iuste, nam digna factis recipimus: hic vero nihil malū
gessit. Vides ut nō solum credit, sed etiam publice se reum fatetur, & dominum innocentē:
nec aliud poterat opus ut pote crucifixus, manib; aut pedibus exhibere, tātūmodo linguā
solutam habebat, qua se reum incusat & saluari postulat: hac regem & Deū confitetur do-
minus, dicens: domine memento mei, dum veneris in regnū tuū. Ait illi dominus, id quod
in primis suæ sanctissimæ prædicationis verbis pmiserat. Pœnitentiam agite, appropiabit
enī regnum cælorum: Amen dico tibi, hodie meū eris in paradiſo: quod & factum est.
Prosequitur beatus euangelista initium electionis eorum, qui predicaturi erant pœnitentia-
tiam in omnes gētes: prout refert beatus Luc. cap. 24. Cum dñs manducasset coram disci-
pulis post resurrectionem, aperuit illis sensum: vt intelligerent scripturas, & dixit eis: quo-
niam sic scriptum est, & sic oportebat Christum pati, & resurgere à mortuis tertia die: &
prædicari pœnitentiā in nomine eius, in remissionem peccatorum in omnes gentes. Non dī-
cit solam fidem in remissionem peccatorum: sed pœnitentiam in remissionem peccatorū, quā
in omnes gentes prædicaturi erant apostoli. Hos nūc in euāgelio ad se trahere incipit. Am-
bulans Iesus inquit iuxta mare Galileæ, vidit duos fratres, Simonem, qui vocatur Petrus, & Andream fratrem eius, mittentes rete in mare (erant enim
piscatores) et ait illis: Venite post me & faciā vos fieri piscatores hominum.
At illic continuo relectis retibus secuti sunt eum. Cui cum patre & spiritu sancto
est gloria honor & imperium in æternū. Amen.

TRACTATVS. DECIMVS.

In quartum cap. beati Matthæi.

Et procedens inde, vidit alios duos fratres, Iacobum Zebedæi, & Ioan-
nem fratrem eius, in nauicū cum Zebedæo patre eorū, reficientes retisua,
& vocauit eos. Illi autē statim relicts retibus & patre, secutisunt eum. Hæc
est tertia et vltima vocatio Petri & Andreæ. Prima & vnicab eatorum Iacobi & Ioānis.
Nam Petru & Andream ter legimus à dño vocatos. Prima ad cōfabulationē, vt legitur
Ioan. cap. 1. Erat enim Andreas discipulus beati Ioannis baptistæ, qui secutus fuerat dñm:

Et manserat die uno apud eum, cum audiret a magistro suo: Ecce agnus Dei. Erat autem Andreas frater Simonis Petri. Inuenit hic fratrem suum Simonem: et dicit ei: Inuenimus Messiam: quod est interpretatum Christus, et adduxit eum ad Iesum. Intuitus autem eum Jesus dixit, tu es Simon filius Iona, tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus. Gratias obid non minimas tenemur agere beato Andreae, cum ipse fuerit duktor principis apostolorum: ipse qui illum adduxit ad dominum: ipse qui illum primo de aduentu Messiae instruxit: et qui secum deduces ne vel trepidaret, vel ambigeret, conspectui dominico praesentauit. Optimus vestigium frater, qui thesaurum inuentum non occultauit: quinimo pregaudio fratrem suum tantumuneris non expertem reliquit, et ecclesiae defuturum summum Christi vicarium consultulit. Discant fratres prodeesse fratribus: discant amici boni amicis consulere: discant cognati sanguine et baptismo affines suos adiuvantem inducere: et iam illos ad Iesum adductos, ad superiora erigere, remouere nocentia et procurare utilia. Virtus enim crescit communica-
 ta, augetur sparsa, absconsa vero minuitur, attenuatur celata. Sic quidem beatus Andreas sibi reuelatum mysterium minime abscondit: quin potius Petro germano pandit, tan-
 tique muneric participem reddit. Hancigitur primam eorum vocationem dicimus: quan-
 doquidem iam ubi cuncti inuenissent Iesum, fas erat illis accedere, licetum conuersari, quære-
 re, et domini responsa suscipere. Secunda eorum vocatio est, de qua Luc. cap. 5. his verbis refert:
 Cum turbæ irruerent in Iesum, ut audirent verbum Dei: et ipse stabat secus stagnum Ge-
 nazareth, et vidit duas naues stantes secus stagnum: pescatores autem descendebant, et la-
 uabant retia. Ascendens autem in vannauum, que erat Simonis: rogauit eum a terra reducere pusil-
 lum. Et sedes, docebat de nauicula turbas. Ut cessauit autem loqui, dixit ad Simonem: Duc in
 altum, et laxate retia vestra in capturam. Et respondens Simon, dixit illi: Preceptor, per
 totam noctem laborantes nihil cepimus: in verbo autem tuo laxabo rete. Et cum hoc feci-
 set, conclusus est pescium multitudinem copiosam: rupesbatur autem rete eorum. Et annuerunt socii, qui
 erant in alia navi, ut veniret et adiuuaret eos. Et veneruntur, et impleuerunt ambas nauicu-
 las, ita ut penè mergerentur. Quod cum videret Simon Petrus, procidit ad genua Iesu di-
 cens: Exi a me domine, quia homo peccator sum. Stupor enim circundederat eum, et omnes
 qui cum illo erant, in captura pescium, quam ceperant. Similiter autem Iacobum et Ioan-
 nem filios Zebedaei, quierant socii Simonis. Et ait ad Simonem Iesus: Nolitatem, ex hoc
 iam homines eris capiens, et subductus ad terram nauibus, relictis omnibus, seculis sunt eum.
 Iterum tamen reuersi sunt ad pescationem, cuius usus et exercito viclum quærebatur, prout
 nunc refert beatus Matthæus. Ambulans autem Iesus iuxta mare Galileæ, videt
 duos fratres: Simonem, qui vocatur Petrus, et Andream fratrem eius. Non
 prætereundum est, quod retulit Luc. quod in solam Petrinam dñs concenderit irruen-
 tibus turbis, et ex illa docebat: ut Petri primatum denotet, et quicquid a nauicula Petri
 docetur, illam esse veram et solidam Iesu doctrinam. Quin et soli Petro dicitur: Duc in al-
 tum, tanquam omnium apostolorum vertici. Ille solus pescium multitudinem copiosam in suo
 conclusit reti. Illis singulariter dicitur: Ex hoc iam eris homines capies, tanquam sub ciuis ditio-
 totus subiiciatur orbis. Omnia christi potestia, o divinitatis ipsius irrefragabile documentum,
 o fidei nostræ testimonium singulare: totus vni pauperculo pescatori subditur orbis. Im-
 pletur nauicula Petri, non iam pescibus, sed hominibus: et Roma caput orbis Petri cathe-
 dra

drasublimatur, & Petrus piscator Romæ sedit imperator. Stupor circū dedit Petrū in cap-
 tura pisicū: stupor inuasit mūdū dū Petro subicitur orbis. Hæc aut̄ secūda vocatio, fuit ad
 quādā familiaritatē. Verū tamē & si tūc securi sūt dñm prout refert beatus Luc. iterum
 tamen ad piscaturam reuersi sunt. siquidem Matthæus nunc ait: Ambulans Iesus iux-
 ta mare Galilææ, vidi duos fratres Simonē, qui vocatur Petrus, & Andréā
 fratrē eius, mittentes rete in mare (erant enim pescatores) & ait illis: Venite
 post me, & faciam vos fieri pescatores hominum. In ista quidem pescatione, nihil
 agitur de pescibus, de quibus retulit Luc. nec de impletione vtriusq; nauiculæ: nec de Pe-
 tri stupore: nec dicitur Petro, ex hoc eris homines capiens. At qui vocantur actu ad aposto-
 latum: Venite post me, & faciā vos fieri pescatores hominum. In illa vero vocatione, de qua
 agit beatus Luc. dicitur: Ex hoc iam eris homines capiens. Nunc dicitur: Venite ad quam
 spopondi vobis pescationem, & faciam vos fieri pescatores hominum: At illi continuo re-
 lictis retibus, seculi sunt eum. Et procedens inde, vidi duos fratres, Ia-
 cobum Zebdei, & Ioannem fratrem eius, in naui, cum Zebedæo patre eo-
 rum, resistentes retia sua: & vocauit eos. Illi autem statim relictis retibus &
 patre, seculi sunt eum. Hæc enim est tertia Petri & Andréæ vocatio ad apostolatum,
 & vnicabeati Ioannis & Iacobi Zebdei. Quorū quidem obedientia edocemur, cum vo-
 camur à domino præsto ad se obtemperantes: nullam moram, nullamq; excusationē inter-
 ponentes, quo minus separemur à Christo. Duplicem ergo pescatorem in hoceuangelio inue-
 nimus: Christus enim dominus pescatur apostolos, & illos ad se adducit: apostoli pescantur
 homines. Quod si velimus addere tertium: & diabolus pescatur suos. Hoc autem dei propriū
 est, ut se cōmunicādo ad se etiā trahat: & ea est eius diuinitatis natura. Nam cum dicimus
 propriū esse homini ratiocinari, quoniā est rationale: ita & propriū deo est bonitas quo-
 niam illi à natura est diuinitatis. Cum ergo homines secundū rationē viuunt, tunc dicendi
 sunt viuere secundū suā naturam: cū aut̄ contraria rationi faciunt, contrarius suae naturæ
 id agere rectè existimantur. Cum igitur bonitas cōueniat deo secundū suā naturam, vt re-
 fert diuus Dionysius ca. I. de diuinis nominibus: & bonitati (secundū eūdē ca. 4.) propriū sit
 seipsā cōmunicare: conueniētissimē quoq; & Deo cōmunicare se, propriū est. Hoc autē
 lucide intuemur, cum in tātum se cōmunicauerit deus noster: qđ homo factus, homines nūc
 ad se aduocans, ipsos pescatores hominum constitutat, hūc cum persequitur usq; ad crucis exi-
 tum dæmon, credens se deglutire hominem, diuinitatis hamo intus latente capitur, deuora-
 tur: & omni illi potestate adempta, quam in homines gerebat, pescantur ab illo detentī ho-
 mines, per istos (quos nunc meminimus) pescatores hominum. Et cum, vt legitur in glossa,
 Tobiae 6. dæmon cruci assisteret expectans exitum animæ Christi, an cum iustis descen-
 deret in limbum, dominum agnoscens: aufugit in infernum: triste ferens nuntium, & deu-
 ictos annuntians dæmones, & defunctam mortē, & cito spoliandum limbum, misero eiulatu
 suo principi nuntiauit. Pescatores autem nostri beatissimi apostoli rete verborū Christi per
 vniuersum orbem tendentes, innumerabilem multitudinē hominum concluserunt, & in gre-
 miū fidei catholice, & sanctæ matris ecclesiæ reposuerūt: præcipue isti primi quatuor vo-
 cati: quorum vnuas ascivit fratrem Petrum ad Christum. Petrus ipse princeps apostolorum

Christi vicarius est constitutus. Porro Ionāes sole clarior euangelista, dilectusq; à Christo cui virgo mater virginī cōmendatur in cruce. Iacobus verò primus inter apostolos martyris laureā meruit. Magnamq; orbis partē isti quatuor euāgeliū Christi annūciando peragruere: nempe, Andreas Achaiam: Petrus Pontum, Bithyniam, Cappadociam, & demum Roman atque Italiam: Ioannes beatissimus Asiam: Iacobus nostram Hispaniam. Itaque plus hominum Christireti traxerunt, quām vñquam suo pīscium ceperint. Iure ergo in illis, quod per dominum promittitur, adimpletum est: Venite post me, faciant vos fieri pīscatores hominum. Habet & cacodēmon suum etiam rete, quo iniquos irretiat. Voluptas, dixit quidam, est esca malorum: quoniam per illam nō minus homines capiuntur, quā pīscis hamo. Hac igitur quisquis vult non illaqueari, ocīsime fugiat: seque sub protectione illius submittat, de quo diētum est: Ipse liberabit me de laqueo venantium: ne de illo dicatur quod Hier. Triben. primo flens lamētabatur, dicens: Expandit rete pedibus meis, conuertit me retrorsum, posuit me desolatam tota die mōrōe confectam. Quod ipse dominus Iesus à nobis auertat sua bonitate & pietate, tū & meritis suāe sacratissimae passionis, & beatissimae matris eius, & istorum primorum apostolorum, & sanctorum omnium: cui cum patre & spiritu sancto est honor gloria & imperium in æternū. Amen.

TRACTATVS. V N D E C I M V S.

In quartum cap. beati Matthæi.

Saluator noster: qui vt gigas cucurrit viam, cuius egressus à summo cælo, nullam mo-
ram trahens, quinimo vt prædictum est ab Esa. 8. cap. Vocanomen eius, accelerata spolia detrahere, festina prædari: totus salutinostræ intentus, deambulabat iuxta mare Galilee, quærens duces exercitus sui ad debellandas aéreas potestates, ad subiiciendum munidum Deo, cooperatores suos, & suāe magnificētiae prædicatores. Magnificentiam Dei vocamus ipsam domini incarnationem & passionem: magnificus enim dicitur is, qui circa magna magnos sumptus facit. Quis enim aliud tam magnificus, qui tales expensas impenderit pro re tam dura, tam magna, prout est salus ipsa totius humani generis: & tales ac tantos fructus attulerit, uberrimos fluios sanguinis defluere, à sacratissimo suo corpore volēs? vt inextimabili precio, nostra salus in nobis sua gratia per sacramēta refunderetur. Si ad sumptus respicias, nullus vñq; tales exhibuit. Si verè ad rem tanto precio partam, nullam vñquam æquare poteris: ergo magnificentia maxima in nostra est redēptione per Christum exhibita. Quod & David admiratus ait: Domine Deus noster, quām admirabile est nōmen tuum in vniuersa terra. In quo admirabilis? Quoniam, inquit, eleuata est magnifica-
tia tua super cælos. Magnificentiam vtiq; nemo ambigat humanitatem dici: hæc namque est, quæ eleuata est super cælos, cum diuinitas semper vbiique adsit, in cælo simul & terra. Hæc siquidem cum donata sit & oblata summo Deo pro reconciliatione & salute nostra magnificētia dicit. Huius ergo magnificētiae generi humano exhibitæ, duodecim prædicatores elegit: de quorū numero isti fuere quatuor, de quibus paulo tractatum est, qui primi vocati referuntur, Petrus & Andreas, Iacobus & Ioānes. Hæc est autem altera verbi
incar

incarnati magnificentia: qua Deum homines ingeniosi & studiosi collaudant, mirantur, & gratias immensas optimo & maximo Deo referunt, nempe cum recolunt hosce homines sine scientia, sine potentia, sine diuinitate, omnem sibi subiecisse mundum. Itaque qui Athenis non studuit Andreas: rhetores, philosophos, & omni scientia præditos vinciebat. Qui bello nunquam vacauit Petrus, Romanum sibi imperium, tunc orbis totius caput, subiecit. Qui nullis diuinitatis affluit Iacobus, Hispaniam vicit occisus. Qui non habuit sanguine coniunctos magnates Ioannes, totam Asiam Christo ascivit. Itaque pescatores imperatores devincent. Omnia Christi potentia, & sempiterna in eo latens diuinitas. Id beatus Paulus admirans inquit, prima Corinth. capit. 1. *Videte vocacionem vestram fratres: quoniam non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed quae stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes: & infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia: & ignobilia mundi & contemptibilia elegit Deus, & ea quae non sunt, ut ea quae sunt destrueret: ut non gloriatur omnis caro in conspectu eius. His hominibus magnificentiam suam in orbem volevit manifestari: hos elegit, & eisdem dicit: venite post me faciam vos fieri pescatores hominum. Non dicit faciam vos pescatores hominum, sed faciam vos fieri. Poterat namque facere ipsos continuò hominum captores. Voluit tamen paulatim disponere, ut cognoscant, quid à se sint: & quid per Christum efficiantur. Qui sua natura ingenio frangiles, non intelligebant aliquando, quae aperte à domino dicebantur: ut est illud: Ecce ascendimus Hierosolymam, & filius hominis tradetur principibus sacerdotum & scribis, & tradent eum gentibus ad illudendum & flagellandum & crucifigendum, & dipteris resurget. Addit beatus Luc. cap. 18. Et ipsi nihil horum intellexerunt: erat autem verbum istud absconditum ab eis: & non intelligebant, que dicebantur. Paulatim igitur eos disponit, iamque dominus resurrexerat, iam per dies quadraginta in multis signis se resurrexisse ostenderat: cum ultimo illos increparet incredulitatis, eò quod non credidissent eis, qui eum prius viderant à mortuis resurrexisse. Illi imbecilles alteram proponunt causam, ut legitur Act. 1. Dñe si in tempore hoc restitues regnum Israël? Quos iterum arguit, dicens: Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quae pater posuit in sua potestate: sed accipietis superuenientem spiritum sanctum in vos, & eritis mihi testes in Hierusalem, & in omni Iudea & Samaria, & usq; ad ultimum terræ. Siquidem per aduentum spiritus sancti, efficiendi erant perfecti hominum pescatores: & unaquaque die per Christum dominum edocendi, ut uno alioque gradu ascenderent ad virtutem & sapientiam, & apostolatus officium: ideo non dixit dominus faciam vos, sed faciam vos fieri per spiritum sanctum, pescatores hominum. Nam tunc unusquisque dicitur sufficienter edocitus in unaquaque arte, cum perfectum ipsius artis habet experimentum. Nobis autem datur exemplum, non repente ascendere in arcem virtutis: sed lato gressu, & per quosdam veluti gradus peruenire ad summum. Quidam quidam obseruare nolentes, sed se extolletes facilius quam ascederunt deiecti sunt. Attedat isti ad discipulos dñi, quos ipse quacunq; hora sumos facere poterat, quod tñ noluit: sed paulatim eos instruxit, usq; quo per aduentum spiritus sancti consumatis fuere, & confirmati: facia igitur, inquit, vos fieri pescatores hominum.*

Instru

Instruimur etiam per hoc, quantis debemus pollere virtutibus, ut ad beatitudinem pervenire possumus. Quantis o Deus, discipuli tui disponuntur, ut ad apicem apostolatus ascendant: et in beatitudine gloriae tuae sedeant, super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israël. Quanto mundi respectu ornantur, quanto desiderio patriae celestis accenduntur quanta patientia preediti, quanta et pietate et puritate decorantur, quanta humilitate donantur. Ecce primus horum beatus Andreas: cum sibi iam imminere supplicium cerneret, crucem salutat dicens: O bona crux dum desiderata, et iam animo concupiscenti preparata, securus et gaudens venio ad te: ita et tu exultans suscipe me discipulum eius, qui peperdum in te. O quis salutaret mortem cum iam sibi ipsam cerneret imminentem. O quis dicere posset: securus et gaudens venio ad te, o mors. Alter eius germanus apostolorum vertex beatus Petrus, cum cruci affigi præcipitur a Nerone, a carnificibus petitur: ut verso in terram capite crucifigatur: quippe qui indignum existimaret, se eo corporis situ, quo dominus, crucifi. Magnis igitur oportet nos virtutibus adornari, si ad tantorum sanctorum consortium deuenire cupimus. Quatuorque reperi in rege David, hic merito conscribendas, meritoque ab omnibus conquireendas et imitandas. Prima eius virtus fuit facilitas conuersionis a commissis sceleribus: vix enim Nathan. 2. Reg. 12. verba increpationis finierat, cum iam Dauidis virtus ex ore Dauid audiebatur: peccavi. Iterum cum populum dinumeraret. 2. Reg. vlt. prius quam a propheta Gad increparetur: ipse sibi displicens, supplicium sumit. Percussit, inquit scriptura, cor suum Dauid, et dixit ad dominum: Peccavi valde in hoc facto: sed precor domini ut transferas iniuriam seruitui, quia stulte egini nimis. Sunt autem aliqui, qui postquam peccauerint, obdormiunt in peccato: et ita quieti sunt, ac si in tutissima quapiam statione anchoram fixam tenerent. Secundam eius virtutem patientiam fuisse legimus, ex propria inimicorum: quorum ipse persecutes a quo perferebat animo, patienterque nimis eas sustinebat. Nam cum ipse aliquando iter faceret, et malediceret eum Semei. 2. Reg. 16. et lapides contra eum mitteret, et Abisai vellet ob illatam iniuriam Semei perimere, ita inquiens: Quare, maledicit canis iste moriturus domino meo regi: Vadam et amputabo caput eius: ne id faceret Dauid prohibuit, dicens: Dimitte eum, ut maledicat: dominus enim præcepit ei, ut malediceret Dauid. Dimitte eum ut maledicat, iuxta præceptum domini: si forte respiciat dominus afflictionem meam, et reddat mihi dominus bonum pro maledictione hodierna. Idem cum posset bis occidere Saul in spelunca, quando eius oram chlamydis abscondit, pri. reg. 24. et quando ingressus castra Saul lanceam et scyphum qui erant ad caput regis abstulit. 1. Reg. 26. et a suis suaderetur, ut Saulum interficeret, ait: Vixit dominus: quia nisi dominus percusserit eum, non extenderam manum meam in Christum domini. Tertia eius virtus, compassio est, fuit enim compatiens aliorum malis et infortiis, et alienas calamitates etiam inimicorum ipse planxit. Cum enim audiret Saulis interitum.. 2. Reg. pri. qui eum ad mortem persequebatur, fleuit et assumpta lamentatione ait: Saul et Ionathas amabiles et decori quomodo ceciderunt? montes Gelboë, necros, nec pluia descendant super vos, ubi ceciderunt fortis Israel? Quid enim quicquam tristius poterat dici in morte unici amici. Idem quoque fecit in morte proditoris filij Absalon, qui se regem fecit patre adhuc viuente: eumque de regno moliebatur deicere:

seq^u

Quatuor in
Dauidis virtus ex ore Dauid audiebatur: peccavi. Iterum cum populum dinumeraret. 2. Reg. vlt. prius quam a propheta Gad increparetur: ipse sibi displicens, supplicium sumit. Percussit, inquit scriptura, cor suum Dauid, et dixit ad dominum: Peccavi valde in hoc facto: sed precor domini ut transferas iniuriam seruitui, quia stulte egini nimis. Sunt autem aliqui, qui postquam peccauerint, obdormiunt in peccato: et ita quieti sunt, ac si in tutissima quapiam statione anchoram fixam tenerent. Secundam eius virtutem patientiam fuisse legimus, ex propria inimicorum: quorum ipse persecutes a quo perferebat animo, patienterque nimis eas sustinebat. Nam cum ipse aliquando iter faceret, et malediceret eum Semei. 2. Reg. 16. et lapides contra eum mitteret, et Abisai vellet ob illatam iniuriam Semei perimere, ita inquiens: Quare, maledicit canis iste moriturus domino meo regi: Vadam et amputabo caput eius: ne id faceret Dauid prohibuit, dicens: Dimitte eum, ut maledicat: dominus enim præcepit ei, ut malediceret Dauid. Dimitte eum ut maledicat, iuxta præceptum domini: si forte respiciat dominus afflictionem meam, et reddat mihi dominus bonum pro maledictione hodierna. Idem cum posset bis occidere Saul in spelunca, quando eius oram chlamydis abscondit, pri. reg. 24. et quando ingressus castra Saul lanceam et scyphum qui erant ad caput regis abstulit. 1. Reg. 26. et a suis suaderetur, ut Saulum interficeret, ait: Vixit dominus: quia nisi dominus percusserit eum, non extenderam manum meam in Christum domini. Tertia eius virtus, compassio est, fuit enim compatiens aliorum malis et infortiis, et alienas calamitates etiam inimicorum ipse planxit. Cum enim audiret Saulis interitum.. 2. Reg. pri. qui eum ad mortem persequebatur, fleuit et assumpta lamentatione ait: Saul et Ionathas amabiles et decori quomodo ceciderunt? montes Gelboë, necros, nec pluia descendant super vos, ubi ceciderunt fortis Israel? Quid enim quicquam tristius poterat dici in morte unici amici. Idem quoque fecit in morte proditoris filij Absalon, qui se regem fecit patre adhuc viuente: eumque de regno moliebatur deicere:

Seq; in regni sedem collocare. Contigit autem ab exercitu David, Absalō occidi: quia audita filii morte persecutoris sui, & proditoris iniqui, mōrens, & iulatu magno incedens lamen tabatur dicens: Fili mi Absalon, Absalon fili mi, Quis mīhi det, vt ego moriar pro te, fili mi Absalon, Absalon fili mi. 2. Reg. 18. Hæc compassionis virtus quam maximè regibus & principib; & prælati est necessaria, ad subueniendū viduis & pupillis, ad subleuādū oppressos, & reprimendam vim quam maiores in populu & fragiliores exercent. Quarta eius virtus est, bonum semper vniuersale præponere particulari: quod maximè agebat Dauid. Cum enim pro numerata gente pestis grassaretur in populo 2. Reg. vlt. ipse ad dñm conuersus clamare coepit, dicens: Ego sum qui pccauī, ego qui iniquitatem egī: isti qui oves sunt, quid fecerunt? conuertatur obsecro manus tua contra domū patris mei. Hæc virtus ut etiam tertia, valde necessaria est regibus, principib; & prælati, & omnibus præfectis terræ: ut vigilatores semper sint pro bono vniuersali, pacis, iustitiae, & quanimitatis: quam pro augendis censibus, redditibus & pecunijs: talibus enim virtutibus disponetur ad magnū culmen gloriae consequēdum. Disposuit namq; dominus his alijsq; virtutibus plurimis apostolos suos, eosq; confirmavit, & perfectissimos in aduentu spiritus sancti constituit, & fecit eos tuuc fieri & perfici pescatores hominū. Quorū alijs continuo relictis retibus, alijs relictis retibus relicto & patre, seculi sunt dñm: atq; illi quidē quæ iure possidebant reliquerūt, nos vero relinquamus peccata, quæ nos iniuste detinent. Rete enim consuetudo peccandi recte intelligitur, qua detentihomines nesciūt retrocedere. Dicamus ergo cū psalmista: Dirūpa mus vincula eorum, & projiciamus à nobisi jugum ipsorum. Natus autem voluntas nostra est, qua per huius saeculi mare circunferimur, nunchuc, nunc illuc: quietum portum nescientes, neque tranquillam villam stationem eligentes. Nos igitur sanctos hos apostolos imitemur, relictis à quibus detinemur criminibus, voluntatem nostram negantes: rationem seclatæ, deiq; iussa adimplentes, relictis retibus & naui sequamur dominum, nec sit qui ab hoc proposito nos dimoueat. Quin ob oculos hos sanctos proponentes & alios quam plurimos, ab omni nos detinente peccati laqueo, retinete reti expediti Christum sequamur & imitemur: præq; omnibus diligamus, & feruenter crucem portemus domini, prout ipse nobis commendat, dicens: Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Non crucem viiq; istam quam milites ordinis diui Iacobi & Benedicti, & hospitalis beati Ioannis baptistæ fixam pectori gestat: sed nostri potius abiectionem & mortificationem. Nam eorum multi quos nunc retulimus, in suam damnationē crucem illam deferunt, horribilere vera dæmonis machinamentum: quippe qui olim deuictus per crucem, hac ipsa nunc cruce ab illis gestata in ueste & non in corde, plurimos eorum secum trahit inchaos. Non enim superbire decet, quod crucem perceptor geris. non item decet per auaritiam congregare redditus decimales, non in uxorum & filiarum uestibus sericis & prolixioribus caudis & deauratis sandalijs, aliarumque vanitatum inepitijs ecclesiæ bona consumere. Non decet inquam tibi canibus & aubus de alieno (quod aiunt) corio ludere, nec patrimonium Christi aleæ exponere. Atqui in honesta tui & tuorum sustentatione, huismodi redditus expendito: armis & equis semper te paratum contra infideles exhibito. Pueris autem huismodi conferre redditus, & illos fauore intercedente strenuis militibus præponere, in distribuiam iustitiam peccare est.

Verū

Veruntamen quo vertimus faciem, ut fas & æquum prospiciamus? ecce mundū & curias regum, quæ ipsius mundi profundiores gurgites & voragine sunt. Totum sex tēterrī dæmones retibus suis tenet illaqueatum: hi sunt, qui ambitioni præest cacodemon, & qui superbiæ, item inuidiæ dæmon & odij, dæmon cupiditatis & auaritiae, dæmon incontinentie & gulæ, dæmon detractionis & murmurationis. Qui hos gratia Dei potest deuincere, non se permittat ab istis alapis cœdi. Nam si apostolus colaphizari se dicit à stimulo carnis, cum solum illius pateretur molestias: quomodo qui alicui prædictorū malorum consentit, non se dicat alapis cœsum à tēterrī, & turpissimo dæmoni? Turbata est aqua, & agita non est mare saeculi fluctibus temptationis & vorticibus peccatorum: detinenturque homines delictorum retibus. Ceterum his qui præfunt magnū est ostium reseratum ad perficiendum pluribus. Possunt enim residere si sunt beneficiati aut prælati: nā residentia ipsa cœsetur iuris esse diuini. Petro enī dicitur, pasce oves meas, terque repetitur. Bonus pastor dicitur alibi, animā suam ponit pro omnibus suis: qui autem non pascit, sed est separatus ab omnibus, quomodo pro illis animā ponet? Si est minister iustitiae, etiam magnum ostium est illi apertum, si pro iustitia certet, & neque sanguini, neque donis, quæ præuertunt corda iustorum: nec anicorum & aliorum precibus (si sint preces regum) acquiescat fletaturue, quominus unicus quod suum est tribuat. Si rex est tantum prodeesse poterit, quantum volet: namque ad regis nutum omnis componitur orbis. Et sapiens ait in proverbis. 20. capit. Rex qui sedet in solio iudicij, intuitu suo dissipat omne malum, & cap. 29. Rex iustus erigit terram, vir auarus destruet eam. Hoc verò maximè fit cum reges per se, & prælati oppida & populos visitant & circunspectant. Cum enim sol illuminat terram, eam germinare facit, ministri vero (si boni) sunt veluti solis claritas: quæ lucem quidem dominibus infert, sed in eis & si iacent semina, nihil producit. Disruptis ergo laqueis, & relicitis retibus sequamur Christum Dei filium: cui cum patre & spiritu sancto est gloria honor & imperium in æternum Amen.

TRACTATVS DVO DE CIMVS.

In quartum cap. beati Matthei.

Reliclis igitur retibus sequamur dominum, laqueos disruptamus, & soluamus vincula. Cum autem audis relictis retibus, prænoscere non te uno reti ligari, verum etiam plurimis irretiri, & plurimis retineri nodis: Retibus, inquit, relictis: non reti. Quæ & si cipua retium plura sunt, quatuor tamen præcipua in scriptura sacra censemur. Primū igitur rete, sine la genera, quibus queum dicere malis, propria est voluntas: quod satis ostenditur ex eo quod dominus dicit: Venite post me, & faciam vos fieri. Venire enim voluntatis est, faciam vos, gratiae tribuitur. Quibus sane verbis sapienter dñs nobis & gratiam suam, & voluntatem nostram designat, in uno quoque bono opere fore necessariam. Cum dicit venite: vos utique venite vestra sponte, non coacte: relinquite possessa. Faciam ego vos: gratia tribuā modo velitis: nemini enim vim facio, & volentibus gratia præstabo, & vos præcedam: Misericordia enim præueniet me, Psal. 58. & præuenisti in benedictionibus dulcedinis. psal. 20. & illud sap. cap. 6. Præoccupat qui se cōcupiscit ut se illis prior ostendat. Ego sum qui excito, ego qui clamo, ego qui dico, venite post me: vos vero cu vocē eius audieritis, nolite obdurari cor dib⁹ vestris.

Sed

sed vocante domino illico relictis retibus, eum sequimini. Ecce totus præscriptus est in his
 sacris verbis ordo, quo peruenitur ad dominum, in confusione apertam Luteranorum,
 & reliquorū hæreticorū negavitum arbitrij libertatē, & vocationis & gratiæ potestatem.
 Primo enim dominus iacentes vocat, vocatus liber est ad acceptandum: veluti ad coniugium
 iuitatus, prout scriptū est cap. 22. Misit rex seruos suos vocare iuitatos ad nuptias, &
 volebant venire. Si vocationem voluntas renuerer non posset: non vtiq; diceretur: & nolle
 bant venire. Qui ergo venerunt? qui volebant venire. Cum autem venissent illi, qui reli-
 ctis retibus secutis sunt eum: facit eos gratia pescatores hominum. Vocat ergo dominus gra-
 tia sua: respondit voluntas, volo. Vocatis autem gratia & libere volētibus suo arbitrio, lar-
 gitur præmiū. Propria igitur libera voluntas primū rete est, quo illaqueamur. Beatus Au-
 gust. lib. 8. confess. cap. 5. de hoc conqueritur dicens: Suspirabam ad te domine grauatus
 non ferro alieno, sed mea ferrea voluntate, velle meum tenebat inimicus, & inde catenam
 mihi fecerat & costrinxerat me. Profecto arētissimè ligatur homo propria voluntate: quam
 cum à nullis malorum extenderit dæmon, concatenatum relinquit hominē: dulciter enim
 quisq; voluntate vincitur sua. Suaue namq; venenā est, prout vis viuere, viue. Anima igi-
 tur misera suæ voluntatis laqueo constricta, cum spōte deciderit, nisi adiuncta gratia surge-
 renon valebit. Quemadmodum enim qui in præalto puto se volens projicit, è puto adiu-
 torio alieno extrahatur necesse est: Cæterum si immisso fune aut vase, eiq; manū adhibere
 nolit, à puto nō extrahetur: ita & peccans in putoeum projicit, dominus vocat & pulsat:
 habes funem: si tamen manum, voluntatem tuam scilicet, nō adhibueris, in profundo manēs
 deficies. Itaq; proni sunt homines ad explēdam voluntatem suam, quinimo cum faciunt, qđ
 volunt, cumq; res secundū vota succedunt, gloriantur: & quanto amplius cupiunt omnia ad
 voluntatis libitum euenire, eo minus sentiunt se ligatos, propriaq; voluntate teneri: inò tūc
 cum que volunt compleuerint, se maximè liberos arbitrantur, cum tūc maximè praua vo-
 luntate & ferrea eius catena viciantur. Huius ferrei nexus exemplum cernimus in nefan-
 disimo scelere, quod perpetrauit Herodes, præcipiens amputari caput beati Ioannis bapti-
 stæ, quod lucide indicant verba puellæ saltantis. Non enim aliud proposuit crimen, nec quic-
 quam perpetratum intulit, quam id quod eius verba sonant dicentis: Volo ut protinus des-
 mibi in disco caput Ioannis baptistæ. Herodes, inquit, quid vis? illa ad matrem quid pe-
 tam? mater vult caput Ioannis abscondi: puella ait volo, illa sic volo: Herodes sic iubeo, sit
 pro ratione voluntas. Propriæ igitur voluntatis venenam, quo sopita Herodias & ipse
 quoq; Herodes tenebantur, execrabile parturiunt homicidium. Prauæ autem huius vo-
 luntatis suo velle detentæ, sua volitione ligatæ, si causam requiras efficientem: minimè
 secundum beatum Augustinum reperies. 12. de Cœnit. dei cap. 6. 7. & 8. Non enim, in-
 quirit, aurum est causa cupiditatis efficiens, at qui praua ipsa voluntas peruersa amantis au-
 rum: nec speciosa femina causa fornicationis est, sed peruersa voluntas male amantis pul-
 chritudinem. Omnis namq; creatura dei bona est: bonum autem mali causa non est, quod
 percipiemus exemplo: Duo homines cernunt diuitias: alter cupit, & rapit: alter vero, non.
 Si autem aurum causa existeret cupiditatis, vtrumque ex æquo cupiditas impelleret.
 Conspicitur à duobus pulchra femina: alter cupit & moechatur corde, alter benedicit Deū.
 Si ergo pulchritudo causa esset fornicationis, æqua vterq; lance prauæ concupiscentiæ

pondus

pondus sustineret. Non ergo queramus causam efficientem male & peruersæ voluntatis: quod perinde est, ac si quis quererat videre tenebras, & audire silentium. Tenebra enim, lucis carentia est: silentium, sonitus & vocis defectio: eodem utiq. modo male voluntatis causa efficientis non est, sed deficiens: deficit enim a rectitudine, deficit a luce: deficit a bono, quæ non deficit ad mala: cum omnia quæ dominus fecit bona sint. Sed utiq. deficit male, cum relatio Deo summo bono, & recto & bono creaturarum usu, peruersæ diligit aurum, terram, fundos, feminas, & quicquid bonus Deus bonum creavit in terra. Intricatissima & labyrintho similis hæc voluntatis catena est: cuius si causam queras efficientem, non inuenies sed deficiens. Peccati ergo ipsa prava voluntas est causa efficiens. Summopere idcirco vigilandum est, ne teneamur præstræ voluntatis catena. nec quæ velimus sectemur, sed quæ suadet gratia illa agamus: nec nostram, sed Dei voluntatem in omnibus preponamus. Et hæc est illa summa obedientiae virtus tantum opere in scripturis exaltata: Deo in omnibus consentire, & nostræ voluntatis dissoluta & comminuta catena ei in omnibus subdi. Hinc illud Samuelis ad Saalem, cum quod voluit fecit, reseruans Abimelech, & eius pinguisima quæque, cum Dominus ei præcepisset omnia demoliri. pri. Reg. 15. Melior est enim obedientia quam victrice: & ansuctare, quam offerre ad ipsæ arietum: quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, & quasi scelus idolatriæ noli acquiescere. Pro eo ergo quod abieisti sermonem domini, abiecit te Deus ne sis rex. Obedientia etiam Christi humanitas exaltatur, propt̄ exclamat beatus apostolus Paulus ad Philip. 3. dicens: Humiliauit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem Crucis: propter quod & D̄cus exaltauit illum. Propter quod totiens inter nos repetitum, & nunquam nobis plenè obseruatum: & dedit illi nomen, quod est super omne nomen: ut in nomine I E S V, omne genu fleatur, cœlestium, terrestrium & inferorum: & omnis lingua confiteatur, quia dñs noster Iesus Christus in gloria est Dei patris. Obedientia ergo disrūpit rete diaboli: obedientia cōminuit ferrea catena præstræ voluntatis. Obedientia & paradisus reseratur, & infernus obstruitur. Obedientia Apostoli cōmandatur & præsignatur, cum dicitur: At illi continuo relictis rebus secutis sunt eū. Secundū rete dæmonis, abiisse quasi contextum descendit: hoc est, præfigere, & statuere quæ sibi viuēdi normā, & etiā legē sancire hoc aut illo modo faciendi. Si tu tibi proprijs lineis describis vitā, p̄prijs depingis penicillis, p̄prijs cōstituis legibus, p̄prio exaras graphio: quæ so vbi ianua habitationis tue, qua Deus possit suis in te introire præceptis? qua cū audieris disputatē & vera differentiē exaudias? qua cum audieris sanctam matrē ecclesiā aliter docentem obedias? qua cum audieris prædicantem credas? Si in te fixus manes Luteiane, & tu peccator nulla commonueris voce, nullo doctore seu disputatore flecteris, quin & sanctam matrem ecclesiā catholicā audire negligis: clausisti pfecto post te ianuā, qua tui dissoluentur nexus: tu tibi præfixisti legē, qua in te permanebis immobilis, & obtrusus: tanq. aspis surda, quæ non exaudiens vocē incantantis, incantantis sapienter. Periculosisimares est, tibi ipsi statuere legē, & instituta condere: quæ cū præfixa & condita fuerint, dextera excelsi sola imutari possunt: ut verē de illis dicatur: Hæc mutatio dexteræ excelsi, Psal. 26. Timēs enim Apostolus proprias leges dæmonis suas Thessalonicenses sibi posse firmare ad omnē illorū ambiguitatē tollendā, ad obstruendā viā proprie voluntati, & dæmoni per illā ingrediēti, ita illos exhortatur dices